
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 21/05/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2008, n. 615
 
Rettifica parziale alla delibera di Giunta regionale n. 107/08 ad oggetto: “Variazione di Bilancio –
Reiscrizione somma relativa alla terza rata contributo concesso Legge regionale 9/85, Società
Cooperativa “Thema” di Salve (Le) – dal Cap. n. 1110090 “Fondo per la definizione partite pregresse” al
corrispondente Cap. n. 0951010/08 del Bilancio regionale 2008 oltre agli interessi legali (cap. 1315/08 e
la rivalutazione ISTAT (cap. 1316/08).
 
 
L'Assessore al Lavoro-Cooperazione e Formazione Professionale Prof Marco Barbieri, sulla base
dell'istruttoria espletata dalla dr.ssa Serafina Laricchia, e confermata dalla dirigente f.f. dott.Anna
Lobosco e dal dirigente di Settore ad interim avv. Davide Pellegrino, riferisce quanto segue.
 
Considerato che:
- con delibera di Giunta Regionale n. 107 del 5/2/2008, si è proceduto alla reiscrizione della somma non
impegnata, relativa alla 3^ rata del contributo regionale, ai sensi della L.R. n. 9/85, pari a euro 38.734,26
(£.75.000.000) sul cap.0951010/08, con prelevamento dal Cap.1110090 Fondo per la definizione partite
pregresse" oltre euro 9.324,23 per rivalutazione ISTAT sul cap.1316/08 e euro 16.257,60 per interessi
legali sul cap.1315/08, per un totale di euro 64.316,09;
- nel corso del procedimento liquidativo delle somme come innanzi specificate è stato rilevato che nel
dispositivo contenuto nella sentenza del TAR Puglia, Sez.ll^ di Lecce n.1809 del 17/05/02, il Giudice
Amministrativo, accogliendo il ricorso di parte, ha disposto l'annullamento degli atti impugnati e la
compensazione delle spese di giudizio tra le parti;
- il provvedimento ripristinato dalla sentenza del TAR è costituito da una deliberazione di concessione di
contributi, che devono intendersi quale debito di valuta;
- pertanto non sussistono i presupposti giuridici per il riconoscimento del diritto alla rivalutazione
monetaria così come richiesta dalla parte;
- con riferimento invece agli interessi legali, gli stessi risultano dovuti, ai sensi dell'art. 1224 c.c., dal
giorno della costituzione in mora, che in assenza di altra documentazione deve farsi risalire alla data di
notificazione del ricorso per annullamento (24/6/1997);
- appare pertanto opportuno procedere alla rettifica parziale della delibera di Giunta Regionale n.107 del
5/2/2008 limitatamente al riconoscimento degli interessi legali, calcolati dalla data di costituzione in mora
(24.06.1997) al 03.04.08, con esclusione della rivalutazione monetaria.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESS. MODIF. ED INTEGRAZIONI
U.P.B 5.1.4.
 
A parziale rettifica della delibera di Giunta Regionale n.107 del 5/2/2008 si procede come segue:
- la sorte capitale, pari a ? 38.734,26, risulta già prelevata ed iscritta con DGR n. 107/2008;

1



- gli interessi legali, rideterminati in ? 12.739,33 trovano copertura sul Cap. 1315/08;
- annullamento della copertura finanziaria già assicurata con DGR n. 107/08 limitatamente alle somme
relative alla rivalutazione monetaria.
Il Dirigente di Settore provvedere ad adottare successivo atto dirigenziale di impegno e liquidazione.
 
L'Assessore al Lavoro e Cooperazione, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrato,
propone alla Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale che risulta di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, lettera k, L.R.7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al ramo;
- VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall'Istruttore e dai Dirigenti
competenti;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato e
condiviso;
2. Di rettificare parzialmente la delibera di Giunta Regionale n.107 del 5/2/2008 come segue:
- la sorte capitale, pari a euro 38.734,26, risulta già prelevata ed iscritta con DGR n. 107/2008;
- gli interessi legali, rideterminati in euro 12.739,33 trovano copertura sul Cap. 1315/08;
- annullamento della copertura finanziaria già assicurata con DGR n. 107/08 limitatamente alle somme
relative alla rivalutazione monetaria.
 
3. Di autorizzare il Dirigente di Settore ad adottare successivo atto dirigenziale di impegno e
liquidazione.
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Corte dei Conti, ai sensi del punto 5 art. 23,
L.289/02 (Finanziaria 2003) a cura del Dirigente del Settore Lavoro e Cooperazione
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n.28/01.
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Ventola

2


